Original Article

Peer Reviewed

(a) Open Access



International Journal of Experimental Research and Review (IJERR) © Copyright by International Academic Publishing House (IAPH) ISSN: 2455-4855 (Online) www.iaph.in



Agrometeorological Indices, Physiological Growth Parameters and Performance of Finger Millet as Influenced by Different Cultivars Under Hot and Sub-Humid Region of Odisha

Check for updates

Guntamukla Mukesh¹, Masina Sairam¹, Sagar Maitra¹*, Dinkar J Gaikwad², Lalichetti Sagar¹ and Sumit Ray¹

¹Department of Agronomy and Agroforestry, M. S. Swaminathan School of Agriculture, Centurion University of Technology and Management, Paralakhemundi, 761211, Odisha, India; ²Department of Crop Physiology and Biochemistry, M. S. Swaminathan School of Agriculture, Centurion University of Technology and Management, Paralakhemundi, 761211, Odisha, India

E-mail/Orcid Id:

GM, 🗐 mukesh99msd7@gmail.com, 🗊 https://orcid.org/0009-0008-2013-8775; MS, 🧐 sairam.masina@cutm.ac.in, 💿 https://orcid.org/0000-0002-1031-2919; SM, @ sagar.maitra@cutm.ac.in, 10 https://orcid.org/0000-0001-8210-1531; DJG, @ gaikwad@cutm.ac.in, 10 https://orcid.org/0000-0002-7930-1628; LS, 🕮 lalichetti.sagar@cutm.ac.in, 🔟 https://orcid.org/0000-0002-1991-2865; SR, 🥮 sumit.ray@cutm.ac.in, ២ https://orcid.org/0000-0003-3405-1087

Article History:

Received: 12th May, 2024 Accepted: 02nd Aug., 2024 Published: 30th Aug., 2024

Keywords: Finger millet, growth, GDD, CGR, NAR, HTU, PTU, productivity

How to cite this Article:

Guntamukla Mukesh, Masina Sairam, Sagar Maitra, Dinkar J Gaikwad Lalichetti Sagar and Sumit Ray (2024)Agrometeorological Indices, Physiological Growth Parameters and Performance of Finger Millet as Influenced by Different Cultivars Under Hot and Sub-Humid Region of Odisha. International Journal of Experimental Research and Review, 42, 148-161 DOI:

https://doi.org/10.52756/ijerr.2024.v42.013

Abstract: Present-day agriculture is under tremendous pressure due to various factors such as climate change, degradation of soil and water quality, and yield plateauing of major food crops. Under these scenarios, there is an urgent need to choose a climateresilient and ecologically hardy crop which can perform under adverse conditions with low input requirements. In this regard, millets can be suitable crops for agricultural sustainability. Among various millets, finger millet (*Eleusine coracana* L. Gaertn) is cultivated mainly in India and Africa. However, most farmers grow finger millet with local cultivars, which are low yielding and improved ones can be replaced by the adoption of recommended packages of practices to enhance productivity. The present investigation conducted at the Post Graduate Research Farm of Centurion University of Technology and Management, Odisha, focused on evaluating suitable improved cultivars of finger millet to boost its production in south Odisha conditions. The study revealed that cultivars significantly influenced finger millet growth, productivity, and economics. The physiological growth parameters, namely, crop growth rate, relative growth rate, net assimilation rate and leaf area duration, were significantly influenced by finger millet cultivars. The growing degree days (GDD), helio-thermal units (HTU) and photothermal units (PTU) of the finger millet showed a great variation among the cultivars. The Maximum total GDD (2169°C day), HTU (18141°C day hours) and PTU (24297°C day hours) were recorded in the cultivar Hima(w) VR 936. The cultivars Indravathi VR 1101, Sri Chaitanya VR 847 (1.73) and Hima (W) VR 936 (1.60) were superior to other cultivars in expression of the grain yield and economics of finger millet. The study concluded that the cultivation of Indravathi and Sri Chaitanya could be considered as short-duration cultivars; however, Hima can be chosen as long duration crop for successful finger millet cultivation with higher net returns and benefitcost ratio under hot and sub-humid regions of Odisha.

Introduction

Rapid urbanization, shrinkage of land and degradation of natural resources created havoc problems in agriculture to produce the ever-increasing needs for fulfilling demands of growing population in the context of climate change (Das et al., 2021; Gaikwad et al., 2022; Sairam et al., 2023). The situation warrants adoption of climate-smart cropping system, improved agronomic

management and ecologically hardy crops for agricultural sustainability (Hossain et al., 2021; Midya et al., 2021; Bhattacharya et al., 2023; Maitra et al., 2023a,b; Ray et al., 2024a; Sairam et al., 2024). In this regard, millets can be chosen for the future as climate-smart crops. Millets are robust and diverse crops having their place in the family Poaceae of monocotyledons clade (Maitra et al., 2000, 2022). There are several cultivated species of

*Corresponding Author: sagar.maitra@cutm.ac.in



millets, namely, sorghum (Sorghum bicolor L.), pearl millet (Pennisetum glaucum L.), finger millet (Eleusine coracana L. Gaertn), barnyard millet (Echinochloa frumentacea L.), foxtail of Italian millet (Setaria italica L.), kodo millet (Paspalum scrobiculatum L.), proso millet (Panicum miliaceum L.) and brown-top millet (Brachiaria ramosa L. Stapf; Panicum ramosum L.) and so on. The first two are considered major millets, while the remaining are minor or small millets (Maitra et al., 2023a; Priva et al., 2023). India is one of the world's leading millet producers (Maitra et al., 2022b; 2023b). However, among these millets, finger millet is an important food grain crop grown in Africa and India. Being a C4 plant, the crop is adoptable for cultivation in semi-arid regions and the exceptional genetic makeup of the species provided the crop tolerant to high temperatures, moderate salinity and moisture stress (Anuradha et al., 2022). Along with its wider adoptability, the nutritional content of finger millet grains made the crop a unique coarse-cereal among the minor millets (Maitra et al., 2020).

Finger millet comprises carbohydrate (72 g), protein (7.3 g), fat (1.3 g), dietary fibre (11.8 g), mineral nutrients (2.7 g) and energy of 3.28 Kcal per 100 g of edible portion (Hiremath et al., 2018; Banerjee and Maitra, 2020). The dietary fibre in finger millet helps prevent hyperglycemia; phytates facilitate the prevention of stresses and phenolics and tannins function as cell reinforcements (Antony and Chandra, 1998). Finger millet alone produces approximately 85% of minor millet output in the country (Sakamma et al., 2018). In India, a 1.19 m ha area produces 1.98 million t of finger millet grain with an average productivity of 1661 kg ha-1 (Sakamma et al., 2018). Odisha cultivated 1.17 lakh hectares of finger millet, yielding 1.28 lakh tonnes of grains with a productivity of 1102 kg ha⁻¹ (GoO, 2020). Finger millet productivity can be increased in the state by cultivating improved cultivars with better adaptability and high yield potential for enhancing profitability (Mukesh et al., 2024).

Most finger millet cultivation occurs in rainfed and dryland conditions with limited resources. Under this scenario, selecting cultivars best suitable for climatic conditions is essential for raising a successful crop (Pradhan et al., 2018). The cultivars have unique physiological and morphological characteristics as part of genetic inheritance (Ray et al., 2024b). Combined effects of genotypes and environments are also evident in farm outputs because the genetic variation across plant types, which results in differences in morphology and yield, is accentuated when they thrive under a vast array of climatic conditions (Sila et al., 2022; Sakamma et al., 2018). Among the agrometeorological indices influencing crop growth, the growing degree days (GDD) that predicts the development rates and timing of critical stages for plant growth estimation allows the study of each cultivar for selection of appropriate ones suitable to local environment and crop duration (Ray et al., 2024b). Such selection makes it easier to predict a certain degree of climate requirement and detect genotypes resistant under stress conditions, which can facilitate sustainability in finger millet cultivation (Ravathi et al., 2016).

Based on the above facts, the current research was carried out to evaluate the agrometeorological indices, physiological growth parameters and performance of finger millet cultivars under hot and subhumid regions of Odisha.

Materials and Methods

The present field experiment was conducted at the Post Graduate Research Farm (23°39' N latitude, 87°42' E longitude) of Centurion University of Technology and Management (CUTM), Odisha, India. During the study, the soil of the research plot was collected through random sampling, and the analysed physicochemical properties of the soil revealed that the experimental soil was sandy clay loam in texture with a soil pH of 6.62 and an organic carbon of 0.68%. The soil contained 263 kg ha⁻¹, 12.9 kg ha⁻¹ and 122.4 kg ha⁻¹ of nitrogen, phosphorous and potassium respectively. During the cropping season, the metrological data was collected from the Agrometrological Observatory of CUTM (Figure 1). The mean maximum temperature during the crop period varied from 25.9°C to 34.9°C and the minimum temperature ranged between 20.2°C to 26.5°C. The mean maximum and minimum relative humidity ranged between 87 % to 65.2 % and 62.2 % to 80.4 %, respectively. The crop received a total rainfall of 847 mm and the average bright sunshine hour recorded was 8.16 hours day⁻¹ (Figure 1). The experiment comprised eight finger millet cultivars for various durations (Figure 2). The study was laid out in a randomised complete block design with three replications for minimizing the error.

Finger millet seeds were sown at a seed rate of 10 kg ha⁻¹ on well-prepared seedbeds. The main field was harrowed and ploughed twice with a cultivator and rotavator and levelled with the levellers. Then, the experimental layout was divided into plots. Further, each plot was manually levelled, and one pre-planting irrigation was provided for better soil conditions during the transplanting to establish finger millet seedlings. All plots received the recommended fertilizer dose of

40:20:20 kg ha⁻¹ of nitrogen, phosphate and potash, respectively. During the experimental period, the plant height, dry matter accumulation, number of tillers and leaf area index were collected at 25-day intervals from 25 days after transplanting (DAT) to harvest. The following equations calculated the physiological growth indices, namely crop growth rate, net assimilation ratio and relative growth rate and leaf area duration.

$$CGR = \frac{W_2 - W_1}{d(t_2 - t_1)}$$

Where, W_1 and W_2 are plant dry weight at time $t_1 - t_2$ respectively, d is the ground area.

Relative growth rate (RGR) (mg g⁻¹day⁻¹)

The term was coined by Williams (1946). Relative Growth Rate (RGR) defines the total plant dry weight increase in a time interval in relation to the initial weight.



Figure 1. Meteorological data during the crop period (July to November, 2023). Source: Agro-meteorological station, Centurion University, Paralakhemundi, Odisha, India.



Figure 2. Details of the cultivars considered in the experiment.

Crop growth rate (CGR) $(g m^{-2} da y^{-1})$

The method was demonstrated by Watson (1956). The CGR refers to the amount of dry matter accumulated per unit of land area per unit of time -

$$RGR = \frac{\log_e W_2 - \log_e W_1}{(t_2 - t_1)}$$

Where, W_1 and W_2 are plant dry weight at time $t_1 - t_2$ respectively.

Net assimilation rate (NAR) (g m⁻²day⁻¹)

NAR is defined as dry matter increment per unit of leaf area per unit of time. The NAR is a measure of the average photosynthetic efficiency of leaves in a given time (Williams, 1946).

$$NAR = \frac{W_2 - W_1}{t_2 - t_1} X \frac{\log_e L_2 - \log_e L_1}{L_2 - L_1}$$

Where, W_1 and W_2 are planted dry weight at time $t_1 - t_2$, respectively, L_1 and L_2 are leaf area at time t_1 and t_2 , respectively.

Leaf area duration (LAD) (days)

Leaf area duration is derived by integrating leaf area with time. LAD takes into account of both the time and photosynthetically active green tissue of the crop canopy (Power et al., 1967) and the leaf area duration of different cultivars was calculated by the following formula.

$$LAD = \frac{(L_1 + L_2)}{2} \mathbf{x} (T_2 - T_1)$$

Int. J. Exp. Res. Rev., Vol. 42: 148-161 (2024)

Helio-thermal unit (HTU) (°C day hour)

The helio-thermal units for a day were calculated as a product of GDD and bright sunshine hours (BSS) per day.

$HTU = \sum \{GDD \ x \ BSS\}$

Photo-thermal unit (HTU) (°C day hour)

The Photo-thermal units for a day were calculated as a product of GDD and day length hours (DLH) per day.

$PTU = \sum \{GDD \ x \ DLH\}$

Further, the calculated data was statistically analysed by using analysis of variance (ANOVA), standard error of means (S. Em. \pm) and critical difference at 5% probability level of significance (Gomez and Gomez, 1984). The Excel software (Microsoft Office Home and Student version 2021-en-us, Microsoft Inc., Redmond, Washington, USA) was used for statistical analysis.



Figure 3. Plant height of finger millet as influenced by cultivars.

Moreover, the agrometeorological indices of finger millet cultivars, namely, growing degree days (GDD), photo-thermal units (PTU), and helio thermal units (HTU) were calculated by considering the following equations.

Growing degree days (GDD) (°C day)

The growing degree days of finger millet cultivars were computed by summing the daily mean temperature upon the base temperature. The base temperature for finger millet considered was 10°C (Nuttonson, 1995).

$\text{GDD} = \frac{(T_{Max} + T_{Min})}{2} - T_{Base}$

Where T_{Max} and T_{Min} are daily maximum and minimum temperatures ([°]C), T_{Base} is the base temperature.

Results and Discussion Plant height

The plant height of finger millet was recorded at every 25 days interval from 25 DAT to harvest and results depicted that there was a significant difference among cultivars at different growth stages (Figure 3).

At 25 DAT and 50 DAT, the cultivar Bharathi VR 762 registered the highest plant height (63 cm) and it was statistically at par with VL Mandua 352(60 cm), Indravathi VR 1101(57 cm) and Sri Chaitanya VR 847(58 cm). Further, the cultivar Bharathi VR 762 remained significantly superior to Hima(w) VR 936, Vegavathi VR 929, Champavathi VR 708 and Suvarnamukhi VR 988. The cultivar Hima (w) VR 936 (49 cm) recorded the least plant height among the

cultivars and remained statistically at par with Vegavathi VR 929 (52cm), Champavathi VR 708 (55 cm) and Suvarnamukhi VR 988 (55 cm). However, at 75 DAT and at harvest, the cultivar Bharathi VR 762 (157 cm) noted the highest plant height, which was statistically at par with VL Mandua 352 (153 cm), Indravathi VR 1101 (149cm), Sri Chaitanya VR 847(150 cm) and Suvarnamukhi VR 988 (144 cm). Moreover, the cultivar Hima (w) VR 936 (130 cm) noted the least plant height during the above-mentioned growth stages of finger millet. Such results were recorded probably due to the genetical characteristics of cultivars, which showed significant differences in plant height among cultivars. Along with genetical characteristics, the cultivars with early flowering (Bharathi, Sri Chaitanya and Indravathi) were related to higher plant height of finger millet, which

(3.09) and Bharathi VR 762 (4.31) in the expression of LAI at the growth stage. At 75 DAT, the finger millet cultivar Hima (w) VR 936 (4.52) recorded the highest LAI which was significantly superior to VL Mandua 352 (3.21), Indravathi VR 1101 (3.79), Vagavathi VR 929 (3.02), Champavathi VR 708 (3.6), Suvarnamukhi VR 988 (3.19), Bharathi VR 762 (3.9) and Sri Chaitanya VR 847 (3.42). However, Vagavathi VR 929 (3.02) recorded the least leaf area index during this stage. At the stage of harvest, Indravathi VR 1101 (3.56) was statistically at par with Hima (w) VR 936 (2.9), Champavathi VR 708 (3.12), Bharathi VR 762 (2.97) and Sri Chaitanya VR 847 (3.36) recorded a higher LAI than other cultivars. The lowest LAI was noted in Suvarnamukhi VR 988 (2.42) at harvest. The cultivars with superior values of plant height



Figure 4. Leaf area index of finger millet as influenced by cultivars.

could be probably due to rapid growth of the plants during the initial and mid-growth stages. Similar findings of the significant influence of finger millet cultivars in terms of plant height and flowering were reported by Simion et al. (2020) and Pandey et al. (2023).

Leaf Area Index (LAI)

At 25 DAT, Sri Chaitanya VR 847 (0.81) recorded the highest LAI, which was statistically at par with Indravathi VR 1101 (0.71), Vagavathi VR 929 (0.73) and Bharathi VR 762 (0.79) (Figure 4). Further, Sri Chaitanya remained significantly superior to VL Mandua 352 (0.59), Hima (w) VR 936 (0.42), Champavathi VR 708 (0.67) and Suvarnamukhi VR 988 (0.46). At 50 DAT, Indravathi VR 1101 (4.86) showed the highest LAI, which remained statistically at par with Sri Chaitanya VR 847 (4.82). On the other hand, Indravathi VR 1101 showed significant superiority to VL Mandua 352 (3.17), Hima (w) VR 936 (4.02), Vagavathi VR 929 (4.02), Champavathi VR 708 (3.87), Suvarnamukhi VR 988 resulted in higher LAI of finger millet. Being a derived character, the LAI of finger millet cultivars was registered higher, with the genotype having more canopy with a greater leaf area of finger millet. The observed results are in conformity with the findings of Kumari (2018), Nanja Reddy et al. (2019) and Panda (2021).

Number of tillers per m²

During all the growth stages, the cultivar Indravathi VR 1101 showed a significantly higher number of tillers with a value of 66 m⁻², 76 m⁻² and 79 m⁻² at 50 DAT, 75 DAT and at harvest, respectively (Figure 5). At 50 DAT, the cultivar Indravathi VR 1101 (66 m⁻²) remained statistically at par with Sri Chaitanya VR 847 (61 m²) and these two cultivars were significantly superior to others. Further, the cultivars Suvarnamukhi VR 988 (25 m⁻²) and VL Mandua 352 (26 m⁻²) recorded the least number of tillers at this growth stage. At 75 DAT, Indravathi VR 1101 (76 m⁻²), being statistically at par with Hima (w) VR 936 (69 m⁻²) and Sri Chaitanya VR 847 (75 m⁻²), registered a significantly higher number of tillers than

other cultivars. Conversely, VL Mandua 352 (43 m⁻²) produced the lowest number of tillers. The superior values of the number of tillers per m² with the cultivar Indravati are probably because of the genetic characteristics. Similar results were observed by previous researchers like Sendhilvel and Veeramani, 2020; Panda et al., 2021; Teklu et al., 2023.

and a greater number of tillers, resulting in more biomass production. Further, the varietal characteristics, as well as the genetic makeup, might be responsible for the superior performance of the above-mentioned cultivars in in production of higher dry matter among the cultivars chosen for the study. The results are also supported by the previous findings of Radha et al. (2019), Nanja Reddy



Figure 5. Number of tillers of finger millet as influenced by cultivars.

Dry matter accumulation

In the case of dry matter accumulation at all the growth stages, the cultivar Indravathi VR 1101 recorded the highest value (Figure 6). Further, at 25 DAT, the cultivar Indravathi VR 1101 (208 g m⁻²) recorded the highest dry matter accumulation and it remained statistically at par with Hima (w) VR 936 (186 g m⁻²) and Sri Chaitanya VR 847 (191 g m⁻²). At 50 DAT, the same cultivar Indravathi VR 1101 (473 g m⁻²) is statistically at par with Hima (w) VR 936 (447 g m²), Vagavathi VR 929 (456 g m⁻²), Champavathi VR 708 (462 g m⁻²), Suvarnamukhi VR 988 (436 g m⁻²), Bharathi VR 762 (442 g m^{-2}) and Sri Chaitanya VR 847 (451 g m⁻²) recorded significantly higher dry matter accumulation. Whereas, the cultivar VL Mandua 352 (396 g m⁻²) recorded the least dry matter accumulation during the particular growth stage. At 75 DAT and at harvest, there was a similar trend in dry matter accumulation of finger millet cultivars as recorded in the previous stage. During these growth stages, the cultivar Indravathi VR 929 recorded higher dry matter accumulation, which also remained statistically at par with Sri Chaitanya VR 847. The superior values of dry matter accumulation among cultivars Indravathi and Sri Chaitanya were probably due to their better performance in ensuring higher leaf area

et al. (2019), Nanja Reddy et al. (2021) and Girisha et al. (2021).

Crop Growth Rate (g m² day⁻¹)

During the period of 25-50 DAT, the cultivar Vegavathi VR 929 (11.4 g m⁻² day⁻¹) showed a higher crop growth rate (CGR) and it remained statistically at par with all other cultivars of the experiment except VL Mandua 352 (Table 1). During 50-75 DAT, the cultivar Indravathi VR 1101 (11.5 g m⁻² day⁻¹) recorded significantly higher CGR than other cultivars. During 75 DAT to harvest, the cultivar Sri Chaitanya VR 847 (3.18 g m⁻² day⁻¹) recorded a higher CGR and it remained significantly superior to all other cultivars of the experiment. Further, the cultivar Bharathi VR 762 (0.28 g m⁻² day⁻¹) recorded the lowest crop growth rate among the finger millet cultivars during this growth period. CGR, being a significant physiological parameter, had a strong influence on crop growth and it is related to leaf area and dry matter accumulation. Similar findings were also reported by Kumar et al. (2017), Ankit et al. (2022) and Pandey et al. (2023).

Net Assimilation Rate (g m⁻² day⁻¹)

During 25-50 DAT, the net assimilation rate (NAR) was recorded higher with the cultivar Suvarnamukhi VR 988 (7.8 g m⁻² day⁻¹), and it remained significantly

superior to other cultivars studied (Table 1). On the other hand, Sri Chaitanya VR 847 (4.6 g m⁻² day⁻¹) registered the least NAR at the same growth period. During 50-75 DAT, Indravathi VR 1101 (2.7 g m⁻² day⁻¹) resulted in a higher NAR, which remained statistically superior to other cultivars of the experiment. During 75- DAT to harvest, the cultivar Hima(w) VR 936 (0.7 g m⁻² day⁻¹) recorded a higher net assimilation rate and remained significantly superior to all other cultivars. The variation in dry matter accumulation and change in crop growth period resulted in variation in NAR among finger millet cultivars. The findings are similar to the previous studies of Dongra et al. (2020), Kumar et al. (2020) and Zhu et al. (2020). day⁻¹) registered a higher RGR which is statistically at par with Hima(w) VR 936 (34.99 mg g⁻¹ day⁻¹), Champavathi VR 708 (37.91 mg g⁻¹ day⁻¹), Suvarnamukhi VR 988 (38.07 mg g⁻¹ day⁻¹) and Bharathi VR 762 (35.86 mg g⁻¹ day⁻¹). Moreover, the cultivar Indravathi VR 1101 (32.82 mg g⁻¹ day⁻¹) recorded the least RGR during the abovementioned growth period. During 50-75 DAT, Indravathi VR 1101 (19.05 mg g⁻¹ day⁻¹) noted a higher RGR and remained significantly superior to all other finger millet cultivars. During 75 DAT to harvest, Sri Chaitanya VR 847 (2.60 mg g⁻¹ day⁻¹) registered the highest RGR and remained superior to all other cultivars of the study. Whereas Bharathi VR 762 (0.22 mg g⁻¹ day⁻¹) recorded the lowest RGR of finger millet during the same growth



Figure 6. Dry matter accumulation of finger millet as influenced by cultivars.

	С	GR (g m ⁻² da	y ⁻¹)	NAR (g m ⁻² day ⁻¹)						
Cultivars	25 - 50 DAT	50 - 75 DAT	75 DAT to harvest	25 - 50 DAT	50 – 75 DAT	75 DAT to harvest				
VL Mandua 352	9.4	5.1	1.10	6.1	1.6	0.3				
Hima (w) VR 936	10.4	7.7	0.92	6.5	1.8	0.7				
Indravathi VR1101	10.6	11.5	0.72	4.9	2.7	0.1				
Vegavathi VR 929	11.4	8.2	0.88	6.0	2.3	0.1				
Champavathi VR 708	11.3	5.7	1.40	6.2	1.5	0.3				
Suvarnamukhi VR 988	10.7	5.7	0.96	7.8	1.8	0.5				
Bharathi VR 762	10.5	9.8	0.28	5.0	2.4	0.0				
Sri Chaitanya VR 847	10.4	8.7	3.18	4.6	2.1	0.3				
S.Em.±	0.3	0.2	0.03	0.2	0.1	0.03				
C.D. (0.05)	1.0	0.7	0.1	0.6	0.3	0.1				

Table 1. Crop growth rate (CGR) a	nd net assimilation rate (NA	AR) of finger millet as	influenced by
cultivars.			

Relative Growth Rate (mg g⁻¹ day⁻¹)

There was a significant influence on the relative growth rate (RGR) of finger millet cultivars (Table 2). During 25-50 DAT, Vegavathi VR 929 (38.95 mg g^{-1}

period. The results are in pipeline with the previous findings of Dongra et al. (2020), Kumar et al. (2020) and Ankit et al. (2022).

Leaf Area Duration (days)

During 25-50 DAT, the cultivar Indravathi VR 1101 (69 days) showed higher leaf area duration and it remained statistically at par with Bharathi VR 762 (64 days) and Sri Chaitanya VR 847 (71 days) (Table 2). Whereas, the cultivar Suvarnamukhi VR 988 (44 days) recorded the least leaf area duration during the same growth period. The cultivar Indravathi VR 1101 recorded the highest LAD during 50-75 DAT and it was statistically at par with Hima(w) VR 936 (107 days), Champavathi VR 708 (94 days), Bharathi VR 762 (104 days) and Sri Chaitanya VR 847 (104 days). However, Suvarnamukhi VR 988 (79 days) resulted in the least LAD among the cultivars during the above-mentioned growth period. During the later growth stage of 75 DAT to harvest, Hima(w) VR 936 (210 days) showed a higher LAD, which remained statistically at par with VL Mandua 352 (102 days), Champavathi VR 708 (112 days) and Suvarnamukhi VR 988 (127 days). Moreover, the cultivar Bharathi VR 762 (66 days) resulted in the least leaf area duration during 75DAT to harvest. The

higher values of LAD during the early and mid-growth stage recorded with Indravathi could be due to the higher LAI and optimum tiller numbers which ultimately reflected in a higher LAD. Moreover, at the later stage, the Hima, being a long duration cultivar resulted in more LAD due to prolonged growth period. Similar findings were also reported by Babu et al. (2024) and Sunder et al. (2016).

Yield

The yield of finger millet collected at the time of harvesting revealed that the highest grain yield (2315 kg ha-1), stover yield (5372 kg ha-1), and biological yield (7687 kg ha⁻¹) were recorded with the cultivar Indravathi (Figure 7). Further, in case of grain yield, the cultivar Indravathi remained statistically at par with Hima and Sri Chaitanya. The lowest grain yield of 1527 kg ha⁻¹ was observed in the variety VL Mandua 352 which was inferiorly followed by Suvarnamukhi (1743 kg ha⁻¹) and Champavathi (1802 kg ha⁻¹). A similar trend was observed with respect to stover yield and biological yield of finger millet cultivars. Among the cultivars, Indravathi



Figure 7. Yield of finger millet as influenced by cultivars.

Table 2.	Relative	growth r	ate and le	eaf area	duration	of finger	millet as	s influence	ed by	cultivars
		0								

	RG	R (mg g ⁻¹ da	y ⁻¹)	LAD (days)					
Cultivars	25 - 50 DAT	50 – 75 DAT	75 DAT to harvest	25 - 50 DAT	50 – 75 DAT	75 DAT to harvest			
VL Mandua 352	36.23	36.23	36.23	47	80	102			
Hima (w) VR 936	34.99	34.99	34.99	56	107	210			
Indravathi VR1101	32.82	32.82	32.82	69	108	73			
Vegavathi VR 929	38.95	38.95	38.95	59	88	66			
Champavathi VR 708	37.91	37.91	37.91	56	94	112			
Suvarnamukhi VR 988	38.07	38.07	38.07	44	79	127			
Bharathi VR 762	35.86	35.86	35.86	64	104	66			
Sri Chaitanya VR 847	34.32	34.32	34.32	71	104	68			
S.Em.±	1.5	1.5	1.5	2.1	5.0	4.6			
C.D. (0.05)	4.5	4.5	4.5	6.5	15.2	14.1			

DOI: https://doi.org/10.52756/ijerr.2024.v42.013

remained statistically at par with Sri Chaitanya, Hima, Bharathi and Champavathi. Moreover, the cultivar VL Mandua registered the lowest stover yield (4584 kg ha⁻¹) DAT). However, the cultivars Bharathi VR 762 and Sri Chaitanya VR 847 showed early maturity with 78 DAT and 79 DAT, respectively. The variation in the crop

Phenological stages of finger millet cultivars											
Cultivars	Date of transplant ing	Active tillering		50 % flower	⁄₀ ring	Gra forma	in tion	Maturity			
VL Mandua	30-07-	30-08-	32	28-09-	61	17-10-	80	31-10-	94		
352	2023	2023	DAT	2023	DAT	2023	DAT	2023	DAT		
Hima (W) VR	30-07-	13-09-	46	15-10-	78	04-11-	98	22-11-	116		
936	2023	2023	DAT	2023	DAT	2023	DAT	2023	DAT		
Indravathi	30-07-	26-08-	28	22-09-	55	09-10-	72	17-10-	80		
VR1101	2023	2023	DAT	2023 DAT		2023	DAT	2023	DAT		
Vegavathi VR	30-07-	27-08-	29	24-09-	57	08-10-	71	17-10-	80		
929	2023	2023	DAT	2023	2023 DAT		DAT	2023	DAT		
Champavathi	30-07-	01-09-	34	30-09-	63	15-10-	78	29-10-	92		
VR 708	2023	2023	DAT	2023	DAT	2023	DAT	2023	DAT		
Suvarnamukhi	30-07-	09-09-	42	09-10-	72	28-10-	91	12-11-	106		
VR 988	2023	2023	DAT	2023	2023 DAT		DAT	2023	DAT		
Bharathi VR	30-07-	26-08-	28	20-09-	53	06-10-	69	15-10-	78		
762	2023	2023	DAT	2023	DAT	2023	DAT	2023	DAT		
Sri Chaitanya	30-07-	26-08-	28	22-09-	55	06-10-	69	16-10-	79		
VR 847	2023	2023	DAT	2023	DAT	2023	DAT	2023	DAT		

fable 3. Phenologica	l growth stages	of finger	millet cultivars.
----------------------	-----------------	-----------	-------------------

and biological yield (6327 kg ha⁻¹) of finger millet. The superior performance of Indravathi could be due to its higher yield potential related to the genetic makeup as well as a better performance of growth and yield attributes contributing to higher grain and stover yield production of the cultivar (Anuradha and Patro, 2019; Das et al., 2022; Prabhakar et al., 2023).

Phenological growth stages of finger millet cultivars

The phenological growth stages of finger millet cultivars recorded revealed that Hima(w) VR 936 reported the maximum days for active tillering (46 DAT) and it was closely followed by the cultivar Suvarnamukhi VR 988 (42 DAT) (Table 3). Further, Bharathi VR 762, Sri Chaitanya VR 847 and Indravathi VR1101 registered lesser days (28 DAT) for active tillering. In the case of 50% flowering, the cultivar Hima(w) VR 936 took the maximum number of days (78 DAT) and it was closely followed by Suvarnamukhi VR 988 (72 DAT). Moreover, Bharathi VR 762 and Indravathi VR1101 took the least days (53 DAT AND 55 DAT, respectively) for 50% flowering. The number of days for grain filling showed a similar trend as observed for 50% flowering, with the maximum days for grain filling (98 DAT) reported with Hima(w) VR 936. Similarly, the least number of days for grain filling was registered with Bharathi VR 762, Indravathi VR1101 and Sri Chaitanya VR 847. In the case of crop maturity, Hima(w) VR 936 (116 DAT) took the maximum number of days after transplanting and it was closely followed by Suvarnamukhi VR988 (106 DOI: https://doi.org/10.52756/ijerr.2024.v42.013

duration could be the genetic makeup of cultivars and the climatic requirements of the specific genotype to fulfill the GDD for undergoing the phenophases of the finger millet (Prabhakar et al., 2023).

Growing degree days, helio-thermal unit and photothermal unit of finger millet cultivars

During transplanting to active tillering period, the cultivar Hima (w) VR 936 recorded higher growing degree days (GDD), helio-thermal unit (HTU), and photo thermal unit (PTU) of 891°C day, 7456°C day hours and 9836°C day hours, respectively which was closely followed by Suvarnamukhi VR 988, Champavathi VR 708 (Table 4). However, Indravathi VR1101 recorded the lowest GDD, HTU and PTU (544°C day, 4668°C day hours and 6020 °C day hours respectively) and it was followed by Bharathi VR 762 and Sri Chaitanya VR 847 during above-mentioned growth period. During the period of active tillers to 50% flowering, the cultivar Hima (w) VR 936 recorded higher GDD (638°C day), HTU (5283°C day hours) and PTU (7015°C day hours) and it was closely followed by VL Mandua 352 and Suvarnamukhi VR 988. However, Bharathi VR 762 noted the lowest GDD, HTU, PTU of 477°C day, 3982°C day hours and 5453°C day hours, respectively among the cultivars studied. Interestingly, during 50% flowering to grain formation, the cultivar VL Mandua 352 registered a higher GDD, HTU and PTU of 370°C day, 1669°C day hours and 2141°C day hours, respectively and it was

closely followed by Hima (w) VR 936 and Suvarnamukhi VR 988. On the other hand, Sri Chaitanya VR 847 recorded the least GDD, HTU and PTU of 275°C day, 2463°C day hours, 3234°C day hours respectively during the growth period. During the later growth stage of grain formation to maturity, the cultivar Hima (w) VR 936 noticed the highest GDD (293°C day), HTU (2462°C day hours) and PTU (3422°C day hours), respectively which was closely followed by Suvarnamukhi VR 988 and Champavathi VR 708. However, Bharathi VR 762 recorded the lowest GDD, HTU, PTU of 178°C day, 1681°C day hours and 2168°C day hours, receptively. Moreover, GDD, HTU, PTU during the above-mentioned growth period. Moreover, the Maximum total GDD (2169°C day), HTU (18141°C day hours) and PTU Economics

The economics of finger millet revealed that the cost of cultivation (Rs 26249 ha⁻¹) among the cultivars remained the same as a similar package of practices was followed for all the cultivars (Table 5). However, Indravathi VR 1101 recorded moderately higher gross return (Rs 74822 ha⁻¹) and the cultivar was closely followed by Sri Chaitanya VR 847 (Rs 71788 ha⁻¹) and Hima (W) VR 936 (Rs 68352 ha⁻¹). Moreover, the least gross return was computed with VL Mandua 352 (Rs 50027 ha⁻¹). In case of net returns, Indravathi VR 1101 (Rs 48573 ha⁻¹) recorded moderately higher net return, which was followed by Sri Chaitanya VR 847 (Rs 45539 ha⁻¹) and Hima (W) VR 936 (Rs 42103 ha⁻¹), however, the least net return among the finger millet cultivars was

Table 4. Growing degree days (°C day), helio-thermal unit (°C day hours) and photo-thermal unit (°C day hours) of finger millet as influenced by cultivars.

Cultivars	Transplanting to active tillers		Active tillers to 50 % flowering		50% flowering to grain farming		Grain formation to maturity			Total					
	GDD	HTU	PTU	GDD	HTU	PTU	GDD	HTU	PTU	GDD	HTU	PTU	GDD	HTU	PTU
VL Mandua 352	623	4593	6323	594	4593	6323	370	1669	2141	242	2058	2854	1829	12913	17641
Hima (w) VR 936	891	7456	9836	638	5283	7015	347	2940	4024	293	2462	3422	2169	18141	24297
Indravathi VR1101	544	4668	6020	515	4286	5871	336	2969	3901	154	1487	1918	1549	13410	17710
Vegavathi VR 929	563	4845	6236	535	4453	6103	276	2477	3247	174	1662	2141	1548	13437	17727
Champavathi VR 708	663	5702	7337	554	4590	6320	294	2665	3454	245	2145	2908	1756	15102	20019
Suvarnamukhi VR 988	816	6933	9016	579	4861	6589	346	3112	4032	269	2102	2958	2010	17008	22595
Bharathi VR 762	543	4668	6020	477	3982	5453	313	2746	3617	178	1681	2168	1511	13077	17258
Sri Chaitanya VR 847	544	4668	6020	515	4286	5871	275	2463	3234	196	1847	2372	1530	13264	17497
GDD= growin	g degre	ee davs	: HTU	= helio	-therm	al unit:	PTU=	photo	therma	al unit					

(24297°C day hours) were recorded in the cultivar Hima(w) VR 936. GDD is directly related to the duration of the crop, and the cultivars with prolonged growth periods resulted in higher GDD. This can be a reason due to which the cultivar Hima (w) VR 936, with a longer crop duration (116 days), registered the highest growing degree days among the finger millet cultivars. The HTU

indicated the interaction between GDD and sunshine hours which is important to cultivars to attain various physiological stages, where Hima (w) VR 936 and Suvarnamukhi VR 988 performed for utilizing climatic resources well because of their genetic makeup. Similarly, the PTU recorded in the study narrated the relationship between GDD and day length, where the above-mentioned cultivars registered superior performance. Similar results were recorded by Ray et al. (2024b) and Kulkarni et al. (2022) in finger millet and Nandini and Sridhara (2019) in foxtail millet. observed in VL Mandua (Rs 23778 ha⁻¹). Moreover, the cultivar Indravathi VR 1101 recorded a higher B:C ratio (1.85) which was followed by Sri Chaitanya VR 847 (1.73) and Hima (W) VR 936 (1.60). The cultivars with higher grain and stover yield resulted in more net returns and B:C ratio (Panda, 2021; Das et al., 2021; Girisha et al., 2021).

Conclusion

The study showed that cultivars of finger millet significantly growth factors such as plant height, leaf area index, leaf area duration, dry matter accumulation, crop growth rate, relative growth rate and net assimilation rate, which were ultimately reflected in yields and economics. The GDD, HTU and PTU of finger millet cultivars showed a great variation among themselves. The Maximum total GDD (2169°C day), HTU (18141°C day hours) and PTU (24297°C day hours) were recorded in the cultivar Hima(w) VR 936. The cultivars Indravathi

Table 5. Economics of finger finnet as influenced by cultivals.										
Cultivors		B •C ratio								
Cultivals	Total cost	Gross return	Net return	D.C. Tauo						
VL Mandua 352	26249	50027	23778	0.91						
Hima (w) VR 936	26249	68352	42103	1.60						
Indravathi VR1101	26249	74822	48573	1.85						
Vegavathi VR 929	26249	59534	33285	1.27						
Champavathi VR 708	26249	58913	32664	1.24						
Suvarnamukhi VR 988	26249	56874	30625	1.17						
Bharathi VR 762	26249	64487	38238	1.46						
Sri Chaitanya VR 847	26249	71788	45539	1.73						

Table 5. Economics of finger millet as influenced by cultivars.

VR 1101, Sri Chaitanya VR 847 (1.73) and Hima (W) VR 936 (1.60) were superior to other cultivars in expression of the grain yield and economics of finger millet. The study concluded that the cultivation of Indravathi and Sri Chaitanya could be either opted as short-duration cultivars or Hima could be chosen as long long-duration crop for successful finger millet cultivation with economic viability under hot and sub-humid regions of Odisha.

Acknowledgement

The authors acknowledge the M. S. Swaminathan School of Agriculture, Centurion University of Technology and Management, Odisha, for providing all the facilities to carry out the study.

Conflict of interest

All authors declare that there is no conflict of interest.

References

- Ankit, Manuja, S., Kumar, S., Shilpa. Kumari, S., & Dogra, N. (2022). Effect of tillage and cultivars on growth and growth indices of rice (*Oryza sativa* L.). *Environment Conservation Journal*, 23(1-2), 244-250. https://doi.org/10.36953/ECJ.021953-2187
- Antony, U., & Chandra, T. S. (1999). Enzymatic Treatment and Use of Starters for the Nutrient Enhancement in Fermented Flour of Red and White Varieties of Finger Millet (*Eleusine coracana*). Journal of Agricultural and Food Chemistry, 47(5), 2016–2019. https://doi.org/10.1021/if080564a

https://doi.org/10.1021/jf980564a.

Anuradha, N., & Patro, T. S. S. K. (2019). Genetic variability of quantitative traits in finger millet genotypes. *Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry*, 8(3), 2664-2667.

- Anuradha, N., Patro, T. S. S. K., Mary, D. S., Kumar, B.
 P., & Divya, M. (2022). Vegavathi (VR 929):
 Hight yielding and multiple disease resistant finger millet variety suitable for India. *The Andra Agricultural Journal*, 69(4), 477-482.
- Babu, D. V., Reddy, Y. S. K., & Sudhakar, P. (2014). Evaluation of physiological efficiency and yield potential of ragi genotypes under imposed moisture stress conditions. *The Bioscan*, 9, 1777-1780.
- Banerjee, P. and Maitra, S. (2020). The role of small millets as functional food to combat malnutrition in developing countries. *Indian Journal of Natural Sciences*, *10*, 20412-0417.
- Bhattacharya, U., Naskar, M. K., Venugopalan, V. K., Sarkar, S., Bandopadhyay, P., Maitra, S., Gaber, A., Alsuhaibani, A. M., & Hossain, A. (2023).
 Implications of minimum tillage and integrated nutrient management on yield and soil health of rice-lentil cropping system – being a resource conservation technology. *Frontiers in Sustainable Food System*, 7, 1225986.

https://doi.org/10.3389/fsufs.2023.1225986.

Das, P., Pramanick, B., Goswami, S. B., Maitra, S., Ibrahim, S. M., Laing, A. M., & Hossain, A. (2021). Innovative land arrangement in combination with irrigation methods improves the crop and water productivity of rice (*Oryza sativa* L.) grown with okra (*Abelmoschus esculentus* L.) under raised and sunken bed systems. *Agronomy*, *11*(10), 2087.

https://doi.org/10.3390/agronomy11102087

Das, S. R., Mishra, P. J., Rai, A. K., Das, H., and Rautray, B. K. 2022. A comparative study on yield performance of finger millet varieties under rainfed conditions in South-Eastern Ghat zone of Odisha. *The Bioscan Journal of Advanced Agriculture & Horticulture Research*, 1, 1-7. https://doi.org/10.55124/jahr.v1i1.63

- Dongra, N., Manuja, S., Kumar, S., Sankhyan, N. K., Kumar, A., & Singh, S. (2020). Growth analysis of rice (*Oryza sativa* L.) hybrids as influenced by fertility levels under mid hills of Himanchal Pradesh. *Himanchal Journal of Agricultural Research*, 46(2), 221-226.
- Gaikwad, D. J., Ubale, N. B. Pal, A., Singh, S., Ali, M. A., & Maitra, S. (2022). Abiotic stresses impact on major cereals and adaptation options - A review. *Research on Crop*, 23(4), 896-915.

https://doi.org/10.31830/2348-7542.2022.ROC-913.

- Girisha, K., Singh, S., Swathi, P., & Moharana, S. K. (2021). Response of establishment methods on growth, yield and economics of finger millet varieties. *The Pharma Innovation*, 10(10), 1117-1121.
- Gomez, K. A., & Gomez, A. A. (1984). Statistics Procedures for Agriculture Research. John wily & sons.
- GoO. (2020). Government of Odisha. 5 Decades of Odisha Agriculture Statistics. Directorate of Agriculture and Food Production. pp.47.
- Hiremath, N., Geetha, K., Vikram, S. R., Nanja Reddy, Y. A., Joshi, N., & Shivaleela, H. B., (2018).
 Mineral's content in finger millet [*Eleusine* coracana (L.) Gaertn.]: A future grain for nutritional security. *International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences* (*Special Issue*), 7, 3448 – 3455.
- Hossain, A., Pramanick, B., Bhutia, K.L., Ahmad, Z., Moulick, D., Maitra, S., Ahmad, A. and Aftab, T. 2021. Emerging roles of osmoprotectant glycine betaine against salt-induced oxidative stress in plants: A major outlook of maize (*Zea mays* L.). In: Frontiers in Plant-Soil Interaction: Molecular Insights into Plant Adaptation (Eds. Aftab, T., Hakeem, K. R.), Academic Press, pp. 567–587.

https://doi.org/10.1016/B978-0-323-90943-3.00015-8.

Kulkarni, N., Khedikar, S., Sultar, M., Karad, D. S. R., & Deb, G. (2022). Forecasting of days of maturity based on growing degree days in finger millet. *Journal of Agriculture Research and Technology*, 47(1), 050-054.

https://doi.org/10.56228/JART.2022.47110

Kumar, A. A., Surendar, K. K., & Jalaluddine, S. M. (2017). Mitigation of drought through physiological modification in ragi under rainfed condition. *International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences*, 6(2), 11864-1869.

https://doi.org/10.20546/ijcmas.2017.602.210

Kumari, S. (2018). Effect of nitrogen levels on crop growth, yield and quality of finger millet (*Eleusine coracana*) genotypes, Doctoral dissertation, Birsa Agricultural University, Kanke, Ranchi, Jharkhand.

https://doi.org/10.20546/ijcmas.2018.707.279

- Maitra, S., Ghosh, D. C., Sounda, G., Jana, P. K., & Roy, D. K. (2000). Productivity, competition and economics of intercropping legumes in finger millet (*Eleusine coracana*) at different fertility levels. *Indian Journal of Agricultural Science*, 70, 824-28.
- Maitra, S., Praharaj, S., Hossain, A., Patro, T. S. S. K., Pramanick, B., Shankar, T., Pudake, R. N., Gitari, H. I., Palai, J. B., Sairam, M., Sagar, L., & Sahoo, U. (2022). Small millets: The next-generation smart crops in the modern era of climate change. In: Omics of Climate Resilient Small Millets, Pukade, R. N., Solanke, A. U., Sevanthi, A. M., Rajendrakumar, P. (Eds.), *Springer Nature*, pp. 1– 25. https://doi.org/10.1007/978-981-19-3907-5_1
- Maitra, S., Reddy, M. D., & Nanda, S. P. (2020). Nutrient management in finger millet (*Eleusine coracana* L. Gaertn) in India. International Journal of Agriculture, Environment and Biotechnology, 13(1), 13-21.

https://doi.org/10.30954/0974-1712.1.2020.2

- Maitra, S., Patro, T. S. S. K., Reddy, A., Hossain, A., Pramanick, B., Brahmachari, K., Prasad, K., Santosh, D. T., Mandal, M., Shankar, T., Sagar, L., Banerjee, M., Palai, J.B., Praharaj, S., & Sairam, M. (2023a). Brown top millet (*Brachiaria ramosa* L. Stapf; *Panicum ramosum* L.) a neglected and smart crop in fighting against hunger and malnutrition. In: Neglected and Underutilized Crops: Future Smart Food, Academic Publishers, *Elsevier*, pp. 221–245.
- Maitra, S., Sahoo, U., Sairam, M., Gitari, H.I., Rezaei-Chiyaneh, E., Battaglia, M.L., & Hossain, A. (2023). Cultivating sustainability: A comprehensive review on intercropping in a changing climate. *Research on Crops*, 24(4), pp.702-715. https://doi.org/10.31830/2348-7542.2023.ROC-1020

- Midya, A., Saren, B. K., Dey, J. K., Maitra, S., Praharaj, S., Gaikwad, D. J., Gaber, A., Alhomrani, M., & Hossain, A. (2021). Crop establishment methods and integrated nutrient management improve: Part II. nutrient uptake and use efficiency and soil health in rice (*Oryza sativa* L.) field in the lower indo-gangetic plain, India. *Agronomy*, *11*(9), 1894. https://doi.org/10.3390/agronomy11091894
- Mukesh, G., Sairam, M., Maitra, S., Gaikwad, D. J., Anuradha, N., Sahoo, U., & Pal, S. (2024).
 Performance Evaluation of Different Finger Millet (*Eleusine coracana* L. Gaertn.) Cultivars for Growth, Productivity and Nutrient Quality of Grains Under Hot and Subhumid Region of Odisha. *International Journal Experimental Research and Review*, 39, 01-14.

https://doi.org/10.52756/ijerr.2024.v39spl.001

- Nandini, K. M., & Sridhara, S. (2019). Heat use efficiency, Helio thermal use efficiency and photo thermal use efficiency of foxtail millet (*Setaria italica* L.) genotypes as influenced by sowing dates under southern transition zone of Karnataka. *Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry*, 2, 284-290.
- Nanja Reddy, Y. A., Gowda, J., & Gowda K. T. K. (2021). Approaches for enhancing grain yield of finger millet (*Eleusine coracana*). *Plant Genetic Resources: Characterization and Utilization*, pp. 1-9. https://doi.org/10.1017/S1479262121000265.
- Nanja Reddy, Y. A., Gowda, J., Ashok, E. G., Krishne Gowda, K. T., & Gowda, M. V. C. (2019). Higher leaf area improves the productivity of finger millet (*Eleusine coracana* (L.) Gaertn) under rainfed conditions. *International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences*, 8(5), 1369-1377.

https://doi.org/10.20546/ijcmas.2019.805.156

- Nuttonson, M. Y. (1955). Wheat climate relationship and use of phenology in ascertaining the thermal and photo-thermal requirements of wheat. American institute of crop ecology, Washington DC, pp. 388.
- Panda, P. (2021). Effect of nutrient levels on growth and productivity of finger millet (*Eleusine coracana* L. Gaertn.) varieties. Thesis for Master of Science (Agriculture) in Agronomy, Centurion University of Technology and Management, Odisha.
- Pandey, M., Awasthi, H. R., Subedi, R., & Joshi, K. (2023). Crop intensification practices for better finger millet growth. *Reviews in Food and Agriculture*, 4(2), 71-77. https://doi.org/10.26480/rfna.02.2023.71.77

- Power, J. F., Willis, W. O., Grunes, D. L., & Reichman, G. A. (1967). Effect of soil temperature, phosphorus, and plant age on growth analysis of barley 1. Agronomy Journal, 59(3), 231-234. https://doi.org/10.2134/agronj1967.000219620059 00030007x
- Prabhakar, M., Gopinath, K. A., Sai Sravan, U., Srasvan Kumar, G., Thirupathi, M., Samba Siva, G., Meghalakshmi, G., Ravi Kumar, N., & Singh V. K., (2023). Potential for yield and soil fertility improvement with integration of organics in nutrient management for finger millet under rainfed Alfisols of Southern India. *Frontiers in Nutrition, 10*, 1095449.

https://doi.org/10.3389/fnut.2023.1095449

- Pradhan, A., Nag, S. K., & Mukherjee, S. C. (2018). Thermal requirement of small millets in Chhattisgarh plateau under rainfed. *Journal of Agrometeorology*, 20(3), 244-245. https://doi.org/10.54386/jam.v20i3.554
- Priya, G. S., Maitra, S., Shankar. T., & Sairam M. (2023). Effect of the summer pearl millet-groundnut intercropping system on the growth, productivity, and competitive ability of crops under south Odisha conditions. *Plant Science Today*, 10(4), 238–246. https://doi.org/10.14719/pst.2627
- Radha, L., Babu, P. R., Reddy, M. S., & Kavitha, P. (2019). Growth yield and economics of finger millet (*Eleusine coracana* L.) As influenced by varieties and levels of nutrients. *The Pharma Innovation Journal*, 8(6), 1009-1012.
- Ray, S., Maitra, S., Sairam, M., Sravya, M., Priyadarshini, A., Shubhadarshi, S. & Padhi, D.P. (2024a). An unravelled potential of foliar application of micro and beneficial nutrients in cereals for ensuring food and nutritional security. *International Journal of Experimental Research & Review*, 41(spl.), 19–42.

https://doi.org/10.52756/ijerr.2024.v41spl.003

- Ray, M., Roul, P. K., Baliaringh, A., Ray, S., Tiwari, R.
 K., Kapoor, P., Yadav, S., & Mishra, P. (2024b).
 Crop-weather relationship of finger millet varieties under varying environments at Keonjhar, Odisha. *Journal of Agrometeorology*, 26(2), 257–260. https://doi.org/10.54386/jam.v26i2.2293
- Revathi, T. (2016). Agro-Climatic Indices for Prediction of Growth and Yield of Finger millet (*Eleusine coracana* L.) (Doctoral dissertation, Acharya NG Ranga Agricultural University, Guntur).
- Sairam, M., Maitra, S., Praharaj, S., Nath, S., Shankar, T., Sahoo, U., Santosh, D. T., Sagar, L., Panda,

M., Shanthi Priya, Ashwini, T. R., Gaikwad, D. J., Hossain, A. Pramanick, B., Jatav, H. S., Gitari, H. I., & Aftab, T. (2023). An insight into the consequences of emerging contaminants in soil and water and plant responses. In: Emerging Contaminants and Plants Interactions, Adaptations and Remediation Technologies, Aftab, T. (Ed), pp.1–27. https://doi.org/10.1007/978-3-031-22269-6_1

- Sairam, M., Maitra, S., Sain, S., Gaikwad, D.J., & Sagar, L. (2024). Dry Matter Accumulation and Physiological Growth Parameters of Maize as Influenced by Different Nutrient Management Practices. Agricultural Science Digest, 44(2), 219-225. https://doi.org/10.18805/ag.D-5835.
- Sakamma, S., Umesh, K. B., Girish, M. R., Ravi, S. C., Satishkumar, M., & Bellundagi, V. (2018). Finger millet (*Eleusine coracana* L. Gaertn.) production system status, potential, constraints and implications for improving small farmer's welfare. *Journal of Agricultural Sciences*, 10(1), 162-79. https://doi.org/10.5539/jas.v10n1p162.
- Sendhilvel, V., & Veeramani, P. (2020). Evaluation of high yielding and blast resistant finger millet (*Eleusine coracana*) varieties in north eastern zone of Tamil Nadu. *Journal of Krishi Vigyan*, 8(2), 124-128. https://doi.org/10.5958/2349-4433.2020.00026.4.
- Sharmilaa, S. K. G., Lakshmi. K., Devi. G. N., & Bilquis. (2023). Development of instant pancake mix with Finger Millet Flour and self-life studies. *The pharma innovation journal*, *12*(12), 1447-1452.
- Sila, S., Masic, M., Kranjcec, D., Niseteo, T., Maric, L., Radunic, A., & Misak, Z. (2022). Quality of diet of patients with coeliac disease in comparison to healthy children. *Children*, 9(10), 1595.

https://doi.org/10.3390/children9101595

Simion, T., Markos, S., & Samuel, T. (2020). Evaluation of finger millet (*Eleusine coracana* (L). Gaertn.) verities for grain yield in lowland areas of southern Ethiopia. *Cogent Food and Agriculture*, 6, 1788895.

https://doi.org/10.1080/23311932.2020.1788895.

- Sunder, K. K., & Jalaludhin, S. M. (2016). Study of morpho-physiological and root characters of ragi (*Eleusine coracana*) entries under rainfed conditions. *Electronic Journal of Plant Breeding*, 7(4), 1110-1113. https://doi.org/10.5958/0975-928X.2016.00153.8
- Teklu, D., Gashu, D., Joy, E. J. E., Lark, R. M., Bailey, E. H., Wilson, L., Amede, T., & Broadly, M. R. (2023). Genotype response of finger millet of zinc and iron agronomic biofortification, location and slop position towards yield. *Agronomy*, *13*, 1452. https://doi.org/10.3390 /agronomy13061452.
- Watson, D. J. (1956). Symposium on Growth of Leaves. University of Nottingham, pp.178-191. https://doi.org/10.1038/178019e0
- Williams, R. F. (1946). The physiology of plant growth with special reference to the concept of net assimilation rate. *Annals of Botany*, 10(37), 41-72. https://doi.org/10.1093/oxfordjournals.aob.a08311 9
- Zhu, G., Ren, Z., Liu, Y., Lu, F., Gu, L., Shi, Y., Liu, J., Zhou G., Nimir, N. E. A., & Mohapatra, P. K. (2020). Optimization of leaf properties and plant phenotype through yield-based genetic improvement of rice over a period of seventy years in the Yangtze River Basin of China. *Food Energy Secure*, 9, 223. https://doi.org/10.1002/fes3.223

How to cite this Article:

Guntamukla Mukesh, Masina Sairam, Sagar Maitra, Dinkar J Gaikwad, Lalichetti Sagar and Sumit Ray (2024). Agrometeorological Indices, Physiological Growth Parameters and Performance of Finger Millet as Influenced by Different Cultivars Under Hot and Sub-Humid Region of Odisha. *International Journal of Experimental Research and Review*, *42*, 148-161. **DOI :** https://doi.org/10.52756/ijerr.2024.v42.013



This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 International License.